Binatang ternak menjadi harta zakat
hanya ditentukan pada onta, lembu, dan
kambing, sesuai keterangan hadist al-
bukhori. Hanya saja perbedaan ulama
terletak pada status binatang ternak yang
dikenakan zakat, digembala dengan
mencari makan sendiri ataukah diberi
umpan. Bagi Abu hanifah (W.81-

150H/700-767M.), syafi’i (W.150-
204H./767-819M.), dan ahmad b.hanbal
(W.164-241H./780-855M.) binatang
ternak yang mencari makan sendiri saja
yang wajib dikenakan zakat. Dasarnya
adalah hdith”kambing yang dikembala
mencari makan sendiri (saimah al-ganam)
dikenakan zakat”. Sedangkan malik
(W.179/795), ulama madinah, dan al-
layth (W.175/799) berpendapat bahwa

pendapat al-syafi’i (150-204H/757-

819M.), bahwa fakir adalah orang yang
tidak memiliki apapun dan serba
kekurangan, sementara miskin adalah
orang yang masih memiliki harta tetapi
tidak dapat mencukupinya, juga ia punya
tempat tinggal tetap. Keenam, pendapat
abu-hanifah (81-150H./700-767M.),
bahwa fakir adalah orang yang masih
memiliki tempat tinggal dan memiliki
harta tetapi tidak dapat mencukupi
kebutuhannya sehari-hari, sedangkan

miskin adalah orang yang tidak memiliki
apapun dan serba kekurangan

Keenam pendapat di atas akan lebih jelas
jika dikemukakan pula batasan orang di
anggap kaya.